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婚姻观察

老年人谈恋爱就像老房
子着火——没救了！这句歇
后语形容的老年人的恋爱状
况在现实中虽然有，但最后
能真正走到一起过日子，且
能陪伴到生命最后一刻的还
是少数。真实的黄昏恋的情
形是——比爱情少一点，离
亲情近一些。

有个老相好
日子还是各过各
62岁的程女士和70岁的

庞先生都是丧偶，且都是文学
爱好者，两人在青岛的一个文
学沙龙活动中相识。因为兴
趣爱好一致，几次活动下来，
两人的共同语言也多了起
来。庞先生是跟随大儿子来青
岛居住的，他自己的家在济
南。于是，庞先生便经常找机
会邀约程女士去济南的家住几
天。一来二去，两个人的感情
迅速升温。程女士提出想领
证，庞先生对此却犹豫再三。
庞先生的顾虑是，他的两个儿
子虽然不反对他找老伴，但若
是领证就涉及未来的财产分
配，而他并不想把事情搞得那
么复杂。于是，庞先生提出和
程女士过“双城生活”，一半时
间住在济南他的家，一半时间
住在程女士青岛的家。对这
个提议，程女士虽然不是十分
满意，但能和自己相爱的人在
一起，她还是欣然接受了。

这样的“双城生活”过了一
年半，事情发生了变化。程女
士的女儿生了二胎，她要帮带
孙辈，也就无法再去济南了。
而庞先生来青岛的次数也变得
少了，原因是二儿子也生了孩
子，他也要帮带孙辈了。就这
样，两个人不约而同结束了双

城生活，但感情还在，他们还会
彼此问候，并约定——等孩子
大些了，他们再相聚。

高龄丧偶找老伴
找个唠嗑儿的人
78岁的王女士是退休护

士，79 岁的吴先生是退休教
师，两人均是丧偶。多年的
单身生活让他们都想找个

“能说说话的人”。在朋友的
介绍下，两人相识相熟了。
相似的认知水平，相当的文
化 水 平 ，让 两 人 很 能 谈 得
来。平日里，两人互相关爱，
遇到对方的生日或是重要的
节庆日，彼此总会记得并有
所表示。天气好，身体也不
错时，两人便相约出游。在
外人看来，他们俨然就是一
对老夫妻。

对这样的相处模式，吴
先生觉得“挺好”，“我们身体
都还不错，都不需要别人照
顾，各自都有孩子，孩子们也
挺好……我俩就当好朋友处
着，相互独立又相互陪伴。
一旦住到一起，事情就复杂
了。”对此，王女士也表示认
可，“这样相处起来矛盾少，
每次见面都很珍惜对方。”

比爱情少一点，离亲情近
一些。这样的黄昏恋不以繁
琐的法定程序为桎梏，也不以
沉重的家庭责任为负担，而是
基于相互理解、尊重和陪伴的
纯粹情感。在这样的关系中，
两人能够自由地享受彼此的
陪伴，分享生活的点滴，同时
又不失个人的独立与空间。
这样的黄昏恋，温暖而不炙
热，虽少了年轻时的激情与冲
动，却多了一份岁月的沉淀与
成熟。 记者 王丽洁

真实的黄昏恋：
比爱情少一点 离亲情近一些

7月23日，二十余位
单身中老年朋友如约来
到青岛市市北区宏远健
康颐养中心，参加相亲联
谊活动。这里没有太多
的寒暄和客套，主持人
直奔主题，“大家要讲清
楚自己的年龄、工作、子
女和财产情况，比如，养
老金多少、有没有房、子
女多大、是否独居……”
在主持人的引导下，在
场男性率先发言，依次
开始自我介绍。

跨越山丘，寻觅晚年温柔

大家在联谊会上做游戏大家在联谊会上做游戏

生病了才知道老伴的重要

“我1945年生人，机关
事业单位退休，房子是大套
三，一个女儿已经结婚成
家，我老伴去世二十多年
了，一直独居。”79岁的李先
生，身高1米80，声音洪亮，
他言简意赅地介绍着自己
的情况，“我生活自理能力
很强，买菜做饭、收拾家
务，一点也不打怵。老伴
在的时候，也是我伺候她
多一些。”

谈 及 寻 找 伴 侣 的 动
机，李先生感慨地说，前段
时间自己颈椎不好，突然
间感觉天旋地转，瘫倒在
沙发上。“那个时候，就希
望身边能有个人，不是需
要她伺候我、照顾我，而是
需要一份暖心的安慰。”李
先生的发言，引起了在场
单身朋友们的共鸣。“到了
这个年纪，我不希望再孤
独下去。最无助的时候，
希望身边能有个伴。虽然
老年人找老伴很难，但我
不着急也不气馁。”

卸下重担才敢为自己考虑

“轮到我交代了。”徐先
生 一 发 声 便 引 得 全 场 欢
笑。“我今年 71 岁，当过兵，
丧偶，退休金八千多，独居，
住在市南区，有两套房。”一
说完，在场女性目光齐刷刷
聚焦在徐先生身上。“老婆
生病后，我照顾了 3 年。后
来又照顾老妈十多年，期间
没有人愿意跟我。这两年，
老妈去弟弟家里住，我才有
时间考虑自己的问题。”

听完徐先生的经历，68
岁的曲女士深感共鸣。“我老
公是十多年前发生意外去世
的。之前我一直没找，是因
为要伺候母亲，还要照顾小
外孙。”曲女士无奈地说，正
如那句歌词所言，“越过山
丘，虽然已白了头，依然期待
日常相伴的温柔。”如今，母
亲安详离世，外孙也要上小
学了，她才敢考虑自己的晚
年生活。

越过山丘携手共度晚年

相比年轻人的爱情，中
老年人的婚恋更加复杂而现
实。他们需要考虑的不仅仅
是感情上的契合，更有子女、
财产、健康等多方面的因素。

活动现场，通过几轮破冰游
戏，大家逐渐从陌生变得熟
悉，初步建立了信任和了
解。“今天感觉还可以，活动
参加下来，有初步意向的有
四对，但是否能真正走到一
起，还得看大家私下交流的
情况。”宏远健康颐养中心负
责人葛朝霞表示，希望他们
能够跨越山丘，携手共度晚
年美好生活。

作为此次相亲会的承
办方，宏远健康颐养中心不
仅为参与者提供了一个相
识相知的平台，更以其完善
的设施和贴心的服务，成为
许多中老年人心中的温馨
家园。在这里，每日三餐的
自助餐形式满足了不同口
味的需求；8000平米的综合
娱乐楼则为他们提供了丰
富多彩的休闲活动；而专属
定制的三天两夜、七天六晚
试入住活动，更是让中老年
人有机会亲身体验这里的
温馨与舒适。

第四场相亲交友联谊
会定于 7 月 31 日在市北区
鞍山路举行，有意向参加的
单身朋友，可拨打本报婚恋
热线（0532）66988698咨询、
报名。活动限额 22 人，欲
报从速。 记者 尚美玉

以上均为53度常见茅台酒价格，其他少见品种茅台酒价格，详情咨询工作人员。

重金收购老酒 活动时间：7月26日至8月1日(早8点-晚7点)

10万元 8万元 6万元

3万元 3万元

6000元 3000元

4000元 3000元 3000元

2000元 1200元 800元

10000元 8000元

4000元 2000元

1000元 1000元

1200元 1000元

1500元 500元

10000元 5000元 2000元

1500元 1500元

1000元 800元

1000元 700元

50000元

电话长期有效，各区均有收购点现场免费鉴定，当场变现（交易成功报打车费50元）
（非本公司人员请勿相信）李沧、崂山、城阳、即墨、胶州、黄岛均有收购人员
（为了方便市民，可安排专业人员上门收购）

注：11、202、205、223、226、227、301、309路宁夏路永嘉路站下车向东50米即到

活动地址：市南区宁夏路150号宜必思酒店五楼518房间

咨询电话：135-8278-5889 180-0558-7878唐老师 座机拨打手机请加0

年份

2020年
2019年
2018年
2017年
2016年
2015年
2014年
2013年
2012年
2011年
2010年
2009年
2008年
2007年
2006年
2005年
2004年

年份
1985年
1984年
1983年
1982年
1981年
1980年
1979年
1978年
1977年
1976年
1975年
1974年
1973年
1972年
1971年

53度茅台价格
时价

2700元/瓶
2750元/瓶
2800元/瓶
2850元/瓶
2900元/瓶
3100元/瓶
3200元/瓶
3300元/瓶
3400元/瓶
3500元/瓶
3700元/瓶
4000元/瓶
4300元/瓶
4400元/瓶
4500元/瓶
4600元/瓶
4700元/瓶

年份
2003年
2002年
2001年
2000年
1999年
1998年
1997年
1996年
1995年
1994年
1993年
1992年
1991年
1990年
1989年
1988年
1987年
1986年

53度茅台价格
5300元/瓶
5500元/瓶
5700元/瓶
6500元/瓶
7200元/瓶
7500元/瓶
8000元/瓶
9000元/瓶
16000元/瓶
16500元/瓶
17000元/瓶
17500元/瓶
18000元/瓶
20000元/瓶
21000元/瓶
22000元/瓶
23000元/瓶
26000元/瓶

53度茅台价格
27000元/瓶
28000元/瓶
29000元/瓶
30000元/瓶
32000元/瓶
35000元/瓶
42000元/瓶
49000元/瓶
55000元/瓶
60000元/瓶
80000元/瓶
110000元/瓶
130000元/瓶
150000元/瓶
170000元/瓶

本公司遵循公平公正的原则，由专业的鉴定团队，以准确的角度鉴定，公平的态度评估，如达成意向，我
们将现场高价收购，一定要把握这次难得的机会。不花一分钱为你的藏品带来合理的评估（古钱币兑换）。

左边均为53度常见茅台酒价格，其他少见品种茅台酒价格，详情咨询工作人员。
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