

跨越山丘，寻觅晚年温柔



婚姻观察

真的黄昏恋： 比爱情少一点 离亲情近一些

老年人谈恋爱就像老房子着火——没救了！这句歇后语形容的老年人的恋爱状况在现实中虽然有，但最后能真正走到一起过日子，且能陪伴到生命最后一刻的还是少数。真实的黄昏恋的情形是——比爱情少一点，离亲情近一些。

有个老相好 日子还是各过各

62岁的程女士和70岁的庞先生都是丧偶，且都是文学爱好者，两人在青岛的一个文学沙龙活动中相识。因为兴趣爱好一致，几次活动下来，两人的共同语言也多了起来。庞先生是跟随大儿子来青岛居住的，他自己的家在济南。于是，庞先生便经常找机会邀约程女士去济南的家住几天。

一来二去，两个人的感情迅速升温。程女士提出想领证，庞先生对此却犹豫再三。庞先生的顾虑是，他的两个儿子虽然不反对他找老伴，但若是领证就涉及未来的财产分配，而他并不想把事情搞得那么复杂。于是，庞先生提出和程女士过“双城生活”，一半时间住在济南他的家，一半时间住在程女士青岛的家。对这个提议，程女士虽然不是十分满意，但能和自己相爱的人在一起，她还是欣然接受了。

这样的“双城生活”过了一年半，事情发生了变化。程女士的女儿生了二胎，她要帮带孙辈，也就无法再去济南了。而庞先生来青岛的次数也变得少了，原因是二儿子也生了孩子，他也要帮带孙辈了。就这样，两个人不约而同结束了双

城生活，但感情还在，他们还会彼此问候，并约定——等孩子大些了，他们再相聚。

高龄丧偶找老伴 找个唠嗑儿的人

78岁的王女士是退休护士，79岁的吴先生是退休教师，两人均是丧偶。多年的单身生活让他们都想要找个“能说说话的人”。在朋友的介绍下，两人相识相熟了。相似的认知水平，相当的文化水平，让两人很能谈得来。平日里，两人互相关爱，遇到对方的生日或是重要的节庆日，彼此总会记得并有所表示。天气好，身体也不错时，两人便相约出游。在外人看来，他们俨然就是一对老夫妻。

对这样的相处模式，吴先生觉得“挺好”，“我们身体都还不错，都不需要别人照顾，各自都有孩子，孩子们也挺好……我俩就当好朋友处着，相互独立又相互陪伴。一旦住到一起，事情就复杂了。”对此，王女士也表示认可，“这样相处起来矛盾少，每次见面都很珍惜对方。”

比爱情少一点，离亲情近一些。这样的黄昏恋不以繁琐的法定程序为桎梏，也不以沉重的家庭责任为负担，而是基于相互理解、尊重和陪伴的纯粹情感。在这样的关系中，两人能够自由地享受彼此的陪伴，分享生活的点滴，同时又不失个人的独立与空间。这样的黄昏恋，温暖而不炙热，虽少了年轻时的激情与冲动，却多了一份岁月的沉淀与成熟。

记者 王丽洁



大家在联谊会上做游戏

卸下重担才敢为自己考虑

“轮到我交代了。”徐先生一发声便引得全场欢笑。“我今年71岁，当过兵，丧偶，退休金八千多，独居，住在市南区，有两套房。”一说完，在场女性目光齐刷刷聚焦在徐先生身上。“老婆生病后，我照顾了3年。后来又照顾老妈十多年，期间没有人愿意跟我。这两年，老妈去弟弟家里住，我才有时间考虑自己的问题。”

听完徐先生的经历，68岁的曲女士深感共鸣。“我老公是十多年前发生意外去世的。之前我一直没找，是因为要伺候母亲，还要照顾小外孙。”曲女士无奈地说，正如那句歌词所言，“越过山丘，虽然已白了头，依然期待日常相伴的温柔。”如今，母亲安详离世，外孙也要上小学了，她才敢考虑自己的晚年生活。

越过山丘携手共度晚年

相比年轻人的爱情，中老年人的婚恋更加复杂而现实。他们需要考虑的不仅仅是感情上的契合，更有子女、财产、健康等多方面的因素。

活动现场，通过几轮破冰游戏，大家逐渐从陌生变得熟悉，初步建立了信任和了解。“今天感觉还可以，活动参加下来，有初步意向的有四对，但是否能真正走到一起，还得看大家私下交流的情况。”宏远健康颐养中心负责人葛朝霞表示，希望他们能够跨越山丘，携手共度晚年美好生活。

作为此次相亲会的承办方，宏远健康颐养中心不仅为参与者提供了一个相识相知的平台，更以其完善的设施和贴心的服务，成为许多中老年人心中的温馨家园。在这里，每日三餐的自助餐形式满足了不同口味的需求；8000平米的综合娱乐楼则为他们提供了丰富多彩的休闲活动；而专属定制的三天两夜、七天六晚试入住活动，更是让中老年人有机会亲身体验这里的温馨与舒适。

第四场相亲交友联谊会定于7月31日在市北区鞍山路举行，有意向参加的单身朋友，可拨打本报婚恋热线(0532)66988698咨询、报名。活动限额22人，欲报从速。记者 尚美玉

7月23日，二十多位单身中老年朋友如约来到青岛市市北区宏远健康颐养中心，参加相亲联谊活动。这里没有太多的寒暄和客套，主持人直奔主题，“大家要讲清楚自己的年龄、工作、子女和财产情况，比如，养老金多少、有没有房、子女多大、是否独居……”在主持人的引导下，在场男性率先发言，依次开始自我介绍。

生病了才知道老伴的重要

“我1945年生人，机关事业单位退休，房子是大套三，一个女儿已经结婚成家，我老伴去世二十多年了，一直独居。”79岁的李先生，身高1米80，声音洪亮，他言简意赅地介绍着自己的情况，“我生活自理能力很强，买菜做饭、收拾家务，一点也不打怵。老伴在的时候，也是我伺候她多一些。”

谈及寻找伴侣的动机，李先生感慨地说，前段时间自己颈椎不好，突然间感觉天旋地转，瘫倒在沙发上。“那个时候，就希望身边能有个人，不是需要她伺候我、照顾我，而是需要一份暖心的安慰。”李先生的发言，引起了在场单身朋友们的共鸣。“到了这个年纪，我不希望再孤独下去。最无助的时候，希望身边能有个伴。虽然老年人找老伴很难，但我也不着急也不气馁。”

重金收购老酒

年份	53度茅台价格	年份	53度茅台价格	年份	53度茅台价格
2021-2024年	时价	2003年	5300元/瓶	1985年	27000元/瓶
2020年	2700元/瓶	2002年	5500元/瓶	1984年	28000元/瓶
2019年	2750元/瓶	2001年	5700元/瓶	1983年	29000元/瓶
2018年	2800元/瓶	2000年	6500元/瓶	1982年	30000元/瓶
2017年	2850元/瓶	1999年	7200元/瓶	1981年	32000元/瓶
2016年	2900元/瓶	1998年	7500元/瓶	1980年	35000元/瓶
2015年	3100元/瓶	1997年	8000元/瓶	1979年	42000元/瓶
2014年	3200元/瓶	1996年	9000元/瓶	1978年	49000元/瓶
2013年	3300元/瓶	1995年	16000元/瓶	1977年	55000元/瓶
2012年	3400元/瓶	1994年	16500元/瓶	1976年	60000元/瓶
2011年	3500元/瓶	1993年	17000元/瓶	1975年	80000元/瓶
2010年	3700元/瓶	1992年	17500元/瓶	1974年	110000元/瓶
2009年	4000元/瓶	1991年	18000元/瓶	1973年	130000元/瓶
2008年	4300元/瓶	1990年	20000元/瓶	1972年	150000元/瓶
2007年	4400元/瓶	1989年	21000元/瓶	1971年	170000元/瓶
2006年	4500元/瓶	1988年	22000元/瓶		
2005年	4600元/瓶	1987年	23000元/瓶		
2004年	4700元/瓶	1986年	26000元/瓶		

以上均为53度常见茅台酒价格，其他少见品种茅台酒价格，详情咨询工作人员。

活动时间:7月26日至8月1日(早8点-晚7点)

本公司遵循公平公正的原则，由专业的鉴定团队，以准确的角度鉴定，公平的态度评估，如达成意向，我们将现场高价收购，一定要把握这次难得的机会。不花一分钱为你的藏品带来合理的评估(古钱币兑换)。

左边均为53度常见茅台酒价格，其他少见品种茅台酒价格，详情咨询工作人员。



活动地址:市南区宁夏路150号宜必思酒店五楼518房间

注:11,202,205,223,226,227,301,309路宁夏路永嘉路站下车向东50米即到
电话长期有效，各区均有收购点现场免费鉴定，当场变现(交易成功报打车费50元)
(非本公司人员请勿相信)李沧、崂山、城阳、即墨、胶州、黄岛均有收购人员
(为了方便市民，可安排专业人员上门收购)

咨询电话:135-8278-5889 180-0558-7878唐老师 座机拨打手机请加0

